(Fol. 13') - Che si debba guardare de fare molte cose 

Ancora si è ordinato che ciascuno delli fratelli si deba guardare di fare 
molte cose, le quali si dicano poi al suo loco delle colpe Lo. 

Che non si debba convenire in  giuditio 
Ancora è ordinato che nessuno delli fratelli possi ne debba convenire per 

si ne per altri alcuno di fratelli in giudici0 temporale senza licentia dello 
Governatore et dello offitiale della Compagnia. 

Che s i  debba celebrare la festa della Compagnia 
Ancora è ordinato che la principal festa di questa Compagnia si celebri 

con la masima divotione la notte et sia la festa della miracolosa Conceptione 
della Vergine Maria, facendo la Santa Comunione tutti .insieme nell'oratorio 
et il simile si farà alla festa di Santo Giuseppe. 

Come si deno regere li fratelli a crear li ofitiali 
Ancora è ordinato quando veni tempo de fare novi ofitiali ciascuno di 

fratelli stiano per ordinare al loco suo, con grandisissimo silencio e ciascuno 
non ardisca de parlare l'uno con l'altro nè moversi dal suo loco senza licentia 
del Governatore ma ciascuno vada devotamente de uno in uno a dar le voce 
sue, e quelli che non pono haver offitio vadano per quella fiata in loco separato 
dalli altri acciò si possa comprendere per li fratelli quelli che pono essere 
per quella fiata e non si commetta scandalo e chi contrafacesse sia gravamente 
punito per lo Governatore. 

(Fol. 14") - Che si debba far l'oficio ( I )  de morti per li fratelli 
Ancora è ordinato che ogni prima dominica di mese ciascaduno delli 

fratelli rimosto ogni sua occupatione vengano alla Compagnia secondo la 
ordinatione del Governatore et alla hora signata sia fatto l'officio, vespro 
e matutino de morti con tutte le oratione che mette la Santa Matre Chiesa 
per le anime de tutti i morti della Compagnia et infine le letanie. Et quelli 
che non sano legere dicano trenta Pater Nostri con le Ave Marie, stando 
devotamente in ginocchiono, et se alcuno mancasse' in quello dì, satisfara 
alla obedienza del Governatore. 

Quello che si deve osservare alla morte dei fratelli 
Ancora si è ordinato che quando alcuno delli fratelli passasse de questa 

vita, il Governatore gli debbe essere con tutti li fratelli; se è possibile a fargli 
honore alla sepoltura. E li fratelli deno portare il corpo et habbia una veste 
di bruna in dosso et così sia sepelito. La qual vesta si faccia alle spese del 
morto, o vero dela Compagnia se fusse povero et poi gli faccia celebrare una 
messa lo dì sequente per l'anima sua nel loco della Compagnia per lo nostro 
Confessore. E ciascaduno delli fratelli se indegni de essere a tal messa portando 
quella cera che parerà al Governatore per quella messa. Et ancora se dica 

nella prima tornata che vene l'offitio de morti per l'anima sua: per li fratelli 
che sano legere. Et queli che non sano legere dicano cinquanta Pater Nostri 
co' le Ave Marie per quella fiata. 

E per sino a trenta dì ciascuno dica quindeci Pater Nostri con le Ave 
Marie per l'anima sua e sia pregato per lui in tutte tornate. 

(Fol. 14') Che si curino li fratelli amalati 
Ancora è ordinato che li Infirmeci o ciascuno de li fratelli, essendo 

qualchun de loro infermo debbi esser curato nel sudetto modo et oltra di 
quello ritrovandosi in caso di morte debbeno eserli presente et legerli li 
ordini descrtti in questo. 

Che certo questo sarà opera di carità et laudabile. 

STATUTI CHE SI HANO DA OSSERVARE NEL RICEVERE 

LI NOVI FRATELLI 

Che non si deve dimandare alcuno alla Compagnia 

Ancora non sia licito a nessuno delli fratelli di mandar alcuno novitio in 
la Compagnia, se prima non se fa noticia al Governatore e fatta la noticia el 
Governatore lo faccia da poi sapere alla Compagnia del nome e del esser suo, 
della vita et habitatione sua, facendo mettere in scritto lo nome suo e lo eserciti0 
suo, la porta et parochia ove habita, che stia in oratorio per dquaniti giorni 
acciò che li fratelli ne possino haver piena informatione de fatti suoi e del suo 
procedere, gesti e modi et questo mezo ne sia fatto oratione a Dio, che mova 
l'animo di quello tale fratello a fare quello che sia per lo meglio che lui e 
della Compagnia. 

Poi hauto che sia la bona informatione dal Confessore prima et poi 
da tutti li altri fratelli. havendo ~ r i m a  servato li infrascri~ti statuti si butta 
poi le balotte e vento che habbia la magior parte sia messo a partito et 
A t t o  sopra lo libro della Compagnia, ma inanze che sia misso a partito, 
fatta  rima la sudetta notitia. vada li auelo novo Fratello. avante al Goverc 
natore insieme con quelo fktello che 'di prima ne ha fatto la noticia et 
gli dimandi a bocha ho in scritto quello che lui dimanda (Fol. 14") dalla 

Compagnia et inteso quello che lui dimanda il Governatore cornetta a quel- 
lo fratello che sarà Magistro de noviti che lo amaistra et gli dica sopra li 
fatti della Compagnia come dio poi meglio lo inspirarà et che lo meni 
dal nostro Confessori che lo confessa secondo che contiene in li nostri 
Statuti et perseverarà così per un mese, dui et tri e più e meno secondo 
lo arbitrio del Governatore e della Compagnia, perchè possino comprena 
dere et intendere la sufficiencia sua. 

Apresso a questo non sia nessun fratello che ardisca parlare con alcu- 
no che non sia della Compagnia senza licenzia del Governatore et Colui che 
contrafaccia a questo sia raxo della Compagnia inremissibilmente. 

Che non si ricevu neUa Cmpragnia li Wtfr(~scriti nominati 
Ancora è ordinato che questa Compagnia non riceva nessuno li quali sia* 

no Gulosi, Ebrii, perché la Scritura dice:Ventris namque ingluvies ad lu- 
xuriam facile provocat et omne opus bonum dissolvit. Non é altro a dire ch'el 
Guloso e Vinolento overo Ebrio devene facilmente ad ogni atto libidinoso et 
dissolve ogni buona opera. Non sia ancora Giocatore, Rixoso. Non sia Concu* 
binario, Litigioso, Uxuraio, Biastematore, Partiale, nè Datiero e non sia Infame 
publico per lo quale sia malo exemplo. 

Vide etiam in alio Capitolo in (fol. 33). 
Che non si ticeva nesuno minw di età de anni XVIII 

Ancora si è ordinato che quando alchuno volesse intrare in questa Com- 
pagnia, se fusse minor de età de ani XVIII, ancora non sia receputo per p e  
ligeno, senza licentia de tutta la Compagnia, o della maggior parte e quelli 
che contrafacendo siano gravamente puniti e castigati! 

(FoZ. 15') - che la compagnia habbia una vesta di bruna 
Ancora si è ordinato che la Compagnia habbia una vesta di bruna et una 

centura negra, la qual vesta si mete alli fratelli quando sono receputi et quando 
fano la approbatione in perpetua memoria della passione del nostro Signore 
Jesu Christo et del dolore della matre sua nostra advccata. Et siano cinti con 
la ditta centura in memoria della Continencia, la quale debbe caduno servare 
secondo il suo stato. 

Che li novi fratelli non possino dare ne ticevere voce 
Ancora è ordinato che nessuno novo fratello possa dare o recevere voce 

per sino ad uno anno et poi ancora se prima non ha fatto la approbatione. 
Che non si faccia la approbation salvo compito l'anno 

Ancora si è ordinato che niuno sia receputo alla approbatione sino che 
non sia passato et compito un anno della sua receptione et se prima non è 
misso a partito per tutti, o la maggior parte delli fratelli. 

Modi di ricever li novi fratelli alla Compagnia 
Meser Sancto Paolo dice: Probate si ex Deo est dice lo Apostolo: pid 

gliate experiencia se lo Spirito é da Dio, però seguitate lo ditto dello apostolo 
acciò che la Compagnia non multiplichi in numero e manchi in divotione. Però 
si é ordinato che si tenga questo modo: Che ciascuno di fratelli debbe essere 
sollicito ne la laude de Dio e salute del proximo, onde quando alcuno volesse 
venire in questa Compagnia per fratello prima sia notificato al Governatore 
et lui il manda, come è detto de sopra per uno delli nostri (fol. 15") fratelli 
o più presto per il magistro delli novici al nostro Confessore et faccialo con- 
fessare e confesso che sia lo Governatore lo manifesti a tutti li fratelli acciò 
che se ne informano de la vita sua. facendolo ritornare dal nostro Confessore 
per sino a tre fiate e poi altra tornata si metti a partito per tutti li fratelli. 
E vento lo partito et havuta buona informatione dal Confessore, sia recevuto 
per lo infrascritto modo. 

Raunati tutti li Fratelli overo la maggior parte et venuto che sarà lo novo 
fratello sacristante apparecchi la vesta e lo cingolo in su lo altare. Et il Go* 
vematore vada all'altare et cominci e1 psalmo Miserere mei Deus. Et il Maestro 
de novitii vadi da fuori con il novo fratello et lo avisi che quando lo Gover- 
natore li dimandava quello che lui cerca et dimanda gli debba rispondere: La 

misericordia de Dio et la pace de tutta la Compagnia e poi intanto che si dica 
il psalmo lo meni in la Compagnia et nell'intrare dica: Dio vi dia Pace; poi 
vada denanze all'altare ingenocchiono et fornito e1 psalrno lo Governatore li 
dimandi quello che lui cerca et dimanda et il novitio gli responda quelo è 
ditto de sopra. Poi il Governatore gli metta la veste in dosso et alhora lo 
avisa che tutto quello che vede de cose spirituali debbelo tenir seaetto, per- 
chè la Sacra Scrittura dice Qui tesaurum publice portat depredari desiderat. 
Che v01 dire che Colui e1 quale porta al suo tesoro publicamente desidere che 
gli sia robato. Poi gli cinga lo cingolo della sancta continentia, la quale debba 
servar* per lo amore della Vergine Maria, secondo lo stato suo dicendoli: Se 
tu sei in stato di matrimonio tu debbi servare la Castitade et se tu sei in 
stato de Continencia tu dei osservare la Continencia. Poi detto Governatore 
gli dia la Pace. Et poi cominci il psalmo Magnificat anima mea dominum. Et 
tanto che se dise vol. 16') e1 Cantico tutti li altri fratelli per ordine gli diano an- 
cora loro la pace et data la pace et fornito e1 Cantico il Governatore dica: 

.)P Ora pro nobis Sancta Dei Genetrix WUt digni etc. 
7 Emitte Spiritum tuum et creabuntur Ip Et renovabis faciem terre. 
7 Salvum fac serwm tuum Ip Deus meus sperantem in te. 
p Domine exaudi orationem meam Ip Et clamor meus etc. 

Oremus 
Concede nos h u l o s  tuos quesumus domine perpetua mentis corporis 

sanitate gaudere et gloriosae semper virginis Marie interscessione (I)  a presenti 
liberari tristitia et eterna perfui letitia. 

Ordio 
Deus qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti de nobis que- 

sumus in eodem spiritu recta sapere et de eius semper consolatione gaudere. 
Oratio 

Ornnipotens sempiterne Deus miserere famulo tuo Novitio nostro et di- 
rige eum secundum tuam clementiam in viam salutis eterne, ut te donante 
tibi placita cupiat et tota virtute perfìtiat. Per dominum nostrum Jesum Chi-  
stum Filium tuum qui tecum etc. 

Ip Amen 
JP  Domine exaudi orationem meam Ip Et clamor etc.